—1—

泉教函〔2018〕33号

答复类型：A

关于市十六届人大二次会议
第 1022 号建议的答复函

郑芳卉代表：

您提出的《关于建立南音专业教师队伍，进一步推进南音进

课堂的建议》收悉。现将办理情况答复如下：

泉州南音亦称“泉州弦管”，被称为音乐文化的“活化石”，

被联合国教科文组织列入“人类非物质文化遗产代表作名录”，

是历代积淀、多元形成的中国现存的最古老的乐种之一。泉州市

委、市政府历来十分重视南音等优秀闽南传统文化的传承和保

护。

1.泉州市自 1990 年起将南音教学正式引进中小学课堂。2009

年 12 月，泉州市教育局、泉州市文化局联合编写《泉州南音基

础教程》。该书作为全市中小学音乐教师进行南音教学的参考用

书。全书由“南音基础知识”和“南音选曲 20 首”两部分组成，

有其系统性与连贯性。2010 年 8 月，泉州市教育局联合泉州市南

音艺术家协会、南音乐团，在泉州市小学骨干教师培训基地——

永春师范学校举办市中小学南音教学骨干教师培训班。全市各中

 —2—

小学校教师积极编写南音相关校本教材，如培元中学的《南音生

南国》、泉州市西隅中心小学的《南音》、丰泽区湖心实验小学

的《南音古韵》、晋江市潘径小学的《南音》、德化县浔中中心

小学的《南音》等。

不可否认，泉州市中小学师资培训基地目前由于师资等原

因，确实存在忽略南音培训的现象。今后，我们将要求中小学幼

儿园教师培训基地在安排音乐教师培训班课程时，尽量将南音课

程引入课堂，并聘请经验丰富的泉州师院音乐与舞蹈学院南音专

业教授，南音教育开展较好的培元、七中等学校一线教师任教，

或聘请南音非遗代表性传承人进行授课，使受训音乐教师了解南

音、喜欢南音、进而使南音进一步走进课堂、走进学生。

2.鲤城区泉州南音研究社是鲤城区的非遗传习所之一。近年

来，区政府给予泉州南音的发展与传承较大的政策扶持及资金支

持， 2003 年以来鲤城区文化馆免费提供 1000 多 平方米的场地

作为泉州市南音研究社活动场地，并投入大量资金重新成立集研

究、学习、传承为一体的“鲤城区泉州南音研究社”，让泉州南

音在鲤城区更好地传播、 传承。同时，鲤城区持续开展“非物

质文化遗产（包括南音）进校园、进社区”活动，以传承和保护

“非物质文化遗产”为重点，在泉州六中、鲤城区实验小学、鲤

城区传春幼儿园、西隅小学等学校开展丰富多彩、积极向上的“非

遗进校园”活动，积极传承传统文化。

为优化“南音进课堂”工作，鲤城组织开展了形式多样的教

师培训活动，如南音师资培训班、到泉州市南音乐团参观学习、

与南音社团交流学习等。同时，采用“走出去，请进来”的方法，

聘请泉州市南音界优秀专家作为学校的专业教师，一些学校与泉

 —3—

州师范学院南音系合作，让其成为教师的专业引领和指导。如：

泉州七中承担的全国“十二五”规划教育部重点课题“非物质文

化遗产校园传承研究”子课题——《在中学实施南音多声部合唱

教学的研究》被评为全国优秀课题，课题成果之一 的多声部合

唱项目《南音情》，应邀参加在北京大学举行的“星光校园·全

国校园非物质文化遗产展演”比赛荣获金奖。西隅中心小学在全

市率先成立“南音兴趣小组”、“南音实验班”，学校设立乐器

齐全的南音教室，配足专业教师，开发校本课程《南音》，学校

省级课题《南音校本课程有效性实施的研究》已结题。此外， 西

隅中心小学每年开展一次“南音情”班班歌咏比赛，以传承乡音

为载体，开展艺术教育。此外，该校作为泉州南音乐团的“南音

训练基地”，参与同世界各地南音 社团的交流，反映其南音教

学特色的专题报道在中央电视台《走遍中国》栏目播出。

3.市财政自 2015 年起，每年安排市级闽南文化生态保护区

建设专项资金 500 万元，主要用于《〈闽南文化生态保护区总体

规划〉泉州市实施方案》确定的非物质文化遗产名录、闽南文化

生态保护区涉及的保护项目等；对南音等非物质文化遗产国家

级、省级 60 岁以上和市级 60 岁以上的传承人，财政分别给予每

人每年 1万元、0.3 万元、0.3 万元的补助。支持南音专业人才

培养，在编制泉州师范学院年度预算时，南音表演艺术专业的生

均综合定额标准专业系数设为 2.0，高于其它专业。今后，将按

相关政策通过“以奖代补”的方式从文化、教育部门专项资金安

排一定资金给予支持。

我局支持加强南音师资队伍建设和符合教育计划的南音进

课堂的建议，今后将支持鲤城区充分利用南音研究社资源，把南

 —4—

音专业教师的补充工作纳入师资建设规划，加强南音专业技能培

训，以推进南音课程的实施。

分管领导：陈军宣

经办人员：陈晓芳

联系电话：22767196

                                          泉州市教育局

2018年 5月 25日

抄送：市人大人事代表委、市政府督查室。